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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGJENI" (ish-Banka e Ljubljaniés) Kati V-t&, Prishting, Kosové
Tel:+ 383 38 212 309 e-muil: oshp@rks-gov.net

PSH.nr 410/22

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetarja e OSHP-s&, né bazé té nenit 105 dhe nenit 106,
dhe 117 t€ Ligjit pé€r Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje prej Kimete Gashi -
Kryetare, Agon Ramadani — Anétar, Vedat Poterqoi — Anétar duke vendosur sipas ankesés sé
parashtruar nga operatori ekonomik: “Avokatra Istrefi”, kundér njoftimit pér anulim pér
aktivitetin e prokurimit: “Shérbimet e vecanta kontraktuese pér pérfagésim ligjor pér nevojat e
Komunés s€ Prishting€s”, me nr. t€ prokurimit: 616-21-3575-2-1-1, iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) - KK Prishtiné, mé datén: 12.12.2022, mori kété:

VENDIM

LLAPROVOHET si e bazuar ankesa e OE ankues “Avokatura Istrefi ”, kundér njoftimit pér
anulim pér aktivitetin e prokurimit: “Shérbimet e vecanta kontraktuese pér pérfagésim ligjor
pér nevojat e Komunés sé& Prishtin€s”, me nr. t€ prokurimit: 616-21-3575-2-1-1, iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) - KK Prishting.

ILOBLIGOHET Autoriteti Kontraktues g€, nése pér kété lloj aktiviteti ka t€ parapara mjete
pér vitin 2023 1éndén ta kthej né€ rivlerésim dhe t€ vazhdoj me kété aktivitet t€ prokurimit
saktésisht me nr. 616-21-3575-2-1-1 deri né nénshkrimin e kontratés.

III. N¢ afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj OSHP pér t€ gjitha veprimet e ndérmarra lidhur
me kété aktivitet t€ prokurimit, né t€ kundértén pér mos respektim t€ vendimit, OSHP mund t&
ndérmarr masa ndaj AK sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131, té Ligjit pér Prokurim
Publik t& Kosovés (versioni i konsoliduar).

IV. Me gené se ankesa e pér OE ankues“ Avokatura Istrefi ”, aprovohet si e bazuar, lejohet
kthimi i shumés s€ deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés pér OE konform nenit 31 pika
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6 t& Rregullores t& Punés s&€ OSHP, kurse OE i cituar ka t& drejté g& né afat prej gjashtédhjeté
(60) ditésh té béjné kérkesé pér kthim t€ sigurimit té ankesés, né t& kundértén konfiskohet
depozités dhe mjetet kalojné né Buxhetin ¢ Republikés sé Kosovés;

Arsyetim

Operatori ekonomik ankues *“Avokatura Istrefi” si palé e pa kénaqur me datén 28.08.2022 ka
parashtruar ankesé né OSHP, ankesé kjo e protokolluar nga OSHP me numér 410/2022, kundér
njoftimit pér anulim pér aktivitetin ¢ prokurimit: “Shérbimet e vecanta kontraktuese pér
pérfagésim ligjor pér nevojat e Komunés s€ Prishtings”, me nr. t& prokurimit; 616-21-3575-2-
1-1, aktivitet ky i prokurimit i iniciuar dhe i zhvilluar nga autoriteti kontraktues - KK Prishting,
duke pretenduar g€ AK ka vepruar né kundérshtim me: nenin 1,6,7,8.9, 22,39, 40, 41, 62 t& LPP-
SE.

Ankesa e OE ésht€ ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t€ cilit kundér ¢cdo vendimi
t& marré nga AK cdo palé e interesuar mund t&€ parashtrojé ankesé prané OSHP. Megé OE ka
ushtruar po ashtu kérkesé pér rishqyrtim, do t€ thot€ se veprimet e t& njéjtit i referohen po ashtu
dhe nenit 108/A t& Ligjit € cituar. Pranda) OSHP konsideron se Ankesa i plotéson kushtet e
parapara né& kuptim t€ dispozitave tani mé t€ cituara dhe e njéjta bie nén kompetencat e tij né
kuptim t& nenit 105. t&€ LPP.

OE Ankues né ankesén e tij ka parashtruar pretendimet si né€ vijim ;

Kjo proceduré e prokurimit ka gené objekt shqyrtimi né OSHP, pérkatésisht &shté nxjerr raport
i ekspertizés me nr. 642/21, ne kemi qgené (€ pérzgjedhur pér t€ nénshkruar kontraté, ka pasur
ankesé kundér dhénies, pérderisa, paneli shqyrtues ankesén e njéjté pérmes vendimit t& datés
12.07.2022, e ka hedhé si jasht€ afatit pér shqyrtim dhe nuk ka dhéné ndonjé obligim ndaj AK-
KK Prishtingé.

AK - KK Prishting, pas pranimit te vendimit te PSH-se, me datén 19.08.2022, publikon njoftimin
pér anulim, dhe ka zhvilluar aktivitet tjetér t€ prokurimit dhe ka nénshkruar kontraté e cila tanimé
&shté aktive, éshté lidhur me afat 6 mujor dhe skadon mé datén 15.01.2023.

Parashtruesi i ankesés pérmes kérkesés pér ri shqyrtim te datés 28.08.2022, kérkon anulimin e
vendimit t8 AK me pretendimet ankimore € njéjta si né ankesén, ndérsa AK nuk ka bérg
shqyrtimin e kérkesés, duke vazhduar késhtu mé né€nshkrimin e kontratés.

Pra kérkesa pér ri shqyrtim ishte parashtruar me datén 23.08.2022
Me datén 24.08.2022 publikon njoftimin mbi refuzimin e kérkesés pér rishqgyrtim
Me datén 28.08.2022 €shté parashiruar ankesa né¢ OSHP.




OSHP ka angazhuar ekspertin shqyrtues € prokurimit, gé n€ pajtim nenin 113 € LPP ta béjé
shqyrtimin fillestar t&€ dosjes dhe pretendimeve ankimore. Eksperti shqyrtues ka dorézuar
raportin e ekspertizés duke i propozuar Panelit Shqyrtues gé:

MENDIMI [ EKSPERTIT SHQYRTUES

Bazuar né sqarimet ¢ lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues g€ ankesa
e OF té aprovohet si pjesérisht e bazuar né t€ njéjtén i mbetet panelit shqyrtues t€ marré vendim
pérfundimtaré pér két€ proceduré /aktivitet t€ prokurimit .

OSHP me datén 06.10.2022, i ka njoftuar AK dhe OE me raportin e ekspertit shqyrtues.
Autoriteti kontraktues ka kthyer pérgjigje dhe nuk pajtchet me mendimin e ekspertit shqyrtues.
Ndérsa OE ankues pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues,

Bazuar né shkresat e késaj lénde dhe qéllimin parésor € ankes€s, Paneli konsideroi se lidhur me
¢éshtjen né rastin konkret, nuk ka nevojé t€ mbahet seanca dégjimore me palé, pérderisa
parashtresat e paléve dhe veprimet e tyre, pérbéjné bazé t€ mjaftueshme pér t€ vendosur né
aspektin meritor. N& keté rast, Paneli Shqyrtues konstatimet e tij i bazoi kryesisht n& dispozitat
relevante t& LPP, t€ cilat parashohin dhe rregullojné situata (€ tilla, t& cilat mund t€ paraqiten
gjaté nj& aktiviteti t& prokurimit, sikurse Ankesa né k&€ rast,

Duke marré pér baze faktin se AK —KK Prishting, pas pranimit te vendimit te PSH-se, me datén
19.08.2022, publikon njoftimin pér anulim dhe se dhe ka zhvilluar aktivitet tjetér t& prokurimit
dhe ka nénshkruar kontraté e cila tanimg &shté aktive, éshté lidhur me afat 6 mujor dhe skadon
mé datén 15.01.2023

PSH vleréson se AK ka publikuar njoftimin pér anulim t€ ké&tij aktiviteti t€ prokurimit né
kundérshtim me nenin 62 t& LPP-s¢ me t€ cilin pércaktohet garté dhe té cilat decidivisht
pércaktojné kur pérfundon njé aktivitet i prokurimit.

PSH sipas arsyetimit t& dhéné nga ana e AK-s€ lidhur me anulimin e kétij aktiviteti me daté
05.12.2022 ka kérkuar sqarime nga AK. Meqenése sqarimet nuk kané gen# t€ mjaftueshme pér
PSH si dhe duke gené se autoriteti kontraktues kontratén e ka t&€ nénshkruar vetém pér 6 muaj
obligohet AK nése pér kété natyré t€ aktivitetit t€ prokurimit kané€ mjete t€ parapara pér vitin
2023 té vazhdoj me kété aktivitet t€ prokurimit nr, 616-21-3575-2-1-1 deri ng néshkrimin e
kontratés.

PSH gjithashtu ké&té vendim e bazoj edhe né frymén e konsistencés me rastet e ngjashme pér t&
cilat objekt shqyrtues kané vendimet e AK-ve dhénie —anulim me arsyetimin mbi anulim duke u
thirrur né vendimet e bordit aktual pér t€ cilat ankesat jané hudhur jashté afatit pér shqyrtim,
ndérsa sa i pérketé mjeteve té cilat AK ka aluduar se nuk i ka n€ dispozicion AK obligohet t€
veproj sipas pikés 2 t& dispozitivit t& kétij vendimi.




Andaj, PSH vleréson se pasi jemi né€ fazén pérfundimtare procedurale si dhe duke pasur parasysh
rrethanat e cekura si mé larté€ baza dhe arsyetimi i anulimit nuk pérbéjne aplikim t& nenit 62 t&
LPP-sg, apo dispozitave ligjore g€ lejojné njé AK t& anuloj njé aktivitet t& prokurimit.

Paneli shqyrtues duke zbatuar dispozitén ligjore t& nenit 117 t& LPP-sé&, si dhe duke u bazuar né
provat e prezantuara si mé lart vendosi si né dispozité t€ kétij vendimi.

Kryetare e Ranelit shqyftues

Késhillé Juridike:
Kundér kétij vendimi, pala e pakénaqur ka t€ drejt€ gg ti drejtohet Gjykatés Komerciale né Prishtiné me
padi, né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t€ kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet;

Ix1 AK — KK Prishting;

1x1 OE- “Avokatra Istrefi”;

1x1 Arhivés s&é OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né ueb- faqe t& OSHP-s&



